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KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi 

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 

29/10/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. UBND 

xã Hải Nhân ban hành Kế hoạch xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp 

hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin 

về pháp luật, kịp thời tháo gỡ mâu thuẩn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong 

thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 

2. Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật, 

quản lý Nhà nước và xã hội bằng pháp luật, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công 

chức cấp xã trong thực thi công vụ. 

3. Cải thiện điều kiên tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ 

quan tổ chức, cá nhân. 

4. Bảo đảm dân chủ, khách quan, công bằng, công khai, minh bạch. 

5. Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của cả hệ thống 

chính trị, gắn với thực hiện nhiện vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm Quốc 

phong – an ninh của địa phương. 

6. Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là tiêu chí đánh giá xã 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn “ Trong 

sạch, vững mạnh “ là tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm của cấp xã. 



II. NỘI DUNG. 

1. Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Hải Nhân 

- Thời gian thực hiện: Tháng 2 năm 2023 

2. Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức chính quyền địa phương, các cơ quan và các tổ chức, cá nhân về vị trí 

vai trò, ý nghĩa của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Hải Nhân 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023 

3. Rà soát, đánh giá việc thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật, báo cáo kết 

quả, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đồng thời đề ra giải pháp 

khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân tại 

cơ sở. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Hải Nhân 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023 

4. Lồng ghép xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong chương trình, 

chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phong – 

an ninh và xóa đói, giản nghèo.  

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Hải Nhân 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện tốt vai trò hướng dẫn, triển khai, 

theo giỏi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về xây dựng xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật, đề nghị UBND huyện xem xét công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật theo quy định, kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, phát sinh, 

đồng thời kiến nghị điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương. 

2. Các đơn vị, các thôn, các ban ngành, tổ chức trong xã có liên quan căn cứ 

vào tình hình cụ thể của mình chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

cho cán bộ, công nhân viên chức, hội viên và nhân dân về công tác xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật có liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi, nhiệm vụ được 

giao. 

3. Công chức Văn Hóa – Xã Hội, cán bộ đài truyền thanh chủ động xây dựng 

kế hoạch, thường xuyên đăng tải, phát sóng các tin, bài thông tin tuyên truyền 



Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu 

tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây 

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội trong xã thường 

xuyên lồng ghép hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật vào việc hoạt động các phong trào do tổ chức mình phát động. 

5, Kinh phí đảm bảo hoạt động kế hoạch này được bố trí từ nguồn nhân sách 

địa phương theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, các đơn vị, tổ chức và các thôn có 

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

  Nơi nhận:                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    
     - UBND Thị xã (B/c);                                                                 CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư pháp(B/c); 

- Đảng ủy, HĐND (B/c); 

- MTTQ, các tổ chức, đoàn thể (P/h thực hiện ); 

- Công chức xã (Thực hiện); 

- Lưu: VT. 

                                                                              Mai Xuân Thắng 
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